

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Portowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odroczeniem miesięcznie zł. 9.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwienie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia fabryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cio szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Na froncie i poza frontem

Sytuacja w stolicy Hiszpanii

Związki i syndykaty robotnicze mobilizują 50.000 ludzi

Specjalny korespondent Havasak niedzielny na ćwiczenia i bronią wojska powstające znajdują się niedaleko miasta, ludność stolicy nie niepokoi się nadmiernie.
Prasa daje do zrozumienia, że zmiana na lepsze nastąpi niebawem i mieszkańcy dają temu wiarę. W odpowiedzi na apel Rządu i różnych organizacji robotniczych, tysiące obywateli korzysta z wypoczynku niedzielnego, by budować okopy dookoła stolicy. Inni mieszkańcy poświęcają wypoczynek niedzielnemu na ćwiczenia broni pod kierunkiem wojskowych służby czynnej. Wczesnym rankiem i po południu widać na ulicach miasta marszerujące przy dźwiękach muzyki liczne oddziały młodzieży, wracające z ćwiczeń wojskowych. Wszystkie organizacje robotnicze mobilizowały swoich zwolenników, oddając ich do dyspozycji Rządu.
Mieszkańcy od 18 do 45 lat, zdrowi fizycznie, przeznaczają się do służby w wojsku. Reszta przeznaczona będzie do pracy przy umacnianiu miasta lub do służby na tyłach. Jak sądzą, w wypadku zwrotienia się Rządu z apelem do syndykatów robotniczych, będą one mogły w ciągu kilku godzin dostarczyć 40 do 50 tysięcy ludzi, zdolnych do noszenia broni.

Komunikat rządowy o sytuacji na froncie

Komunikat oficjalny ministerium wojny donosi:
Na froncie północnym i północno-zachodnim na odcinku wschodnim i środkowym panował przez cały dzień wczorajszy zupełny spokój.
Wojska rządowe umocniły pozycje na odcinku Loriana Escampiero i zmusiły powstanców do cofnięcia się, zadając im ciężkie straty. Kolumna powstanców operująca na tym odcinku straciła przeszło 600 ludzi.
Na froncie aragóńskim na odcinku Tartienta wojska rządowe zdobyły trzy nowe pozycje.
Na froncie Sierra Guara członkowie milicji ludowej stoczyli żmęrg gwałtownych potyczek. Na odcinku południowym tego frontu kolumny katalońskie z Walencji

Powstańcy twierdzą, że Madryt padnie za kilka dni, ale walka się nie skończy

Według opinii, panującej obecnie w głównej kwaterze wojsk powstanczych, zajęcie Madrytu jest pewne. Różnice opinii istnieją jedynie co do terminu, gdyż jedni sądzą, że może to nastąpić w ciągu 3 dni, inni zaś uważają, że potrzeba będzie na to co najmniej dni 10-12.
„Le Jour” zamieszcza wywiad swego korespondenta z gen. Franco. Generał oświadczył, że za kilka dni wojska powstancze wkroczą do Madrytu. Zajęcie stolicy nie oznacza jednak jeszcze końca walki.
W przemówieniu swoim przez radę gen. Queipo de Llano oświadczył, że na odcinku Huesca z Naval Peral powstancze odparli wszystkie ataki wojsk rządowych, zadając im ciężkie straty i znajdując się obecnie u wrot Escarilla (zajętego rzekomo

Owiedo znowu obleżone

przez kolumny górników i milicję ludową
Radiostacja madrycieckich związków zawodowych donosi, że kolumny górników, walczące na odcinku Owiedo, rozbiły silne oddziały powstanców, którzy stracili przeszło 700 zabitych.
Łącząc pomiędzy różnymi oddziałami rządowymi, operującymi około Owiedo, została nawiązana i zostało się ponownie zupełnie okróżone przez wojska rządowe.

Na froncie Bilbao

Nacjonalistki baskijskie okopały się na odcinku Etchebarria — Plocencia—Elgueta — Mondragon. Wojska powstające nie wykazują na tym odcinku bardziej ożywionej działalności.

Czy to możliwe?

Dotopzą nam z kilku stron, że pisał MARIAN CZUCHNOWSKI, aresztowany — jak podawali — przez kilkana dniem, został przedwieziony w więzieniu w Gorlicach do więzienia w Jaśle, ZAKUTY w KAJDANY. Czuchnowski jest oskarżony o jakies przestępstwo i o... wydanie tomu wierszy, który to tomik uległ konfiskacie. I kropka!
Teraz te KAJDANY. Przecie tego nie było nawet w dawnej Rosji. Mamy podobno Polską Akademię Literatury, mamy jakies stowarzyszenia literatów. Czy zachowują milczenie?

Za Frontem Ludowym

Kongres „Unii socjalistycznej i republikańskiej”

W chwili, gdy kongres radykałów kończył swe obrady w Biarritz, na drugim końcu Francji, w Nancy, rozpoczęły się debaty kongresu „Unii socjalistycznej i republikańskiej”, która jest czwartym, obok radykałów, socjalistów i komunistów, ugrupowaniem wchodzącym w skład Frontu Ludowego. „Unia socjalistyczno-republikańska” rozporządza tylko około 50 mandatami w parlamencie i posiada 3 przedstawicieli w Rządzie. Ogarnia ona grupę Paul-Boncoura i L. zw. neo-socjalistów.
Na kongresie w Nancy zazna-

Prawda o Hiszpanii

W niedzielnym „Gońcu” znajdujemy niezwykle ciekawy wywiad hiszpańskiego korespondenta tego pisma z przywódco Baszków hiszpańskich, przekonany katolikiem. Obala ten wywiad wszystkie legendy o rzekomych „katolicyzmie” białych generałów, o „okrucieństwach” rządowych itp.
No, o „katolicyzmie” generałów katolik-Bask powiada: Rzeczywistość przedstawia się nieco inaczej. Wspominał pan o katolicyzmie generałów powstanczych. Powno, dzisiaj są oni katolikami, gdyż potrzeba im pomocy katolików i węgłe elementów katolickich. Ale katolicyzm ten jest dość świeża data. Słyszał pan coś o „Związku Bractw Wojskowych”? Nie? Otóż była to zmasa leża wolnomularska do której należeli wycocy oficerowie hiszpańscy jeszcze w czasie panowania Alfonsa XIII. A o „okrucieństwach” wojsk ludowych Baskijski powiada: — Możliwe. Każda wojna jest okrutna, a wojna domowa przewyższa swą grozą każdą zorganizowaną walkę... Mój pan o wybrakach nieinteligentnego tłum, K. Cz.

Radio hiszpańskie

Rozgłoszenia w Madrycie nadaje codziennie komunikaty urzędowe w języku polskim. Audycje te odbywają się po raz pierwszy o godz. 11.20 — 11.40, po raz drugi zaś — o godz. 22.20, według obowiązującego w nas czasu środkowo-europejskiego. Fala 31 m. 55 cm. i 40 m.
Jak nas informują nasi radioamatorzy, stacji w Barcelonie nie udaje się schwycić, gdyż zagrzębia ją inne stacje, nadające w języku niemieckim. Barcelona nadaje audycje polskie o godz. 9.15 na falach 293.5 m. i 397 m.

Nie sojusz tylko „wspólna akcja”

Bilans rozmów niemiecko-włoskich

Komentując wyniki rozmów włosko-niemieckich „Le Temps” w artykule wstępnym skreślił następujący ich bilans:
„A więc nie sojusz, lecz tylko „wspólna akcja” na rzecz „budowy pokoju”, którego się jednak nie definiuje.
2) Uzgodniono stanowiska w sprawie „nowego systemu bezpieczeństwa” da Zachodu.
3) Akcja równoległa, a więc negatywna wobec Ligi Narodów, ze względu na stanowisko Niemiec, które z własnej woli są nieobecne w Genewie.
4) Skoncertowana polityka w Europie Środkowej.
5) Utrzymanie nieinterwencji wobec spraw hiszpańskich.
Wreszcie 6) Solidarna obrona przeciwko komunizmowi.
Oto najważniejsze konkluzje, do których doprowadziły rozmowy berlińskie.
Nie trzeba jednak zamykać oczu na rzeczywistość i sądzić, że nawet bez stanowczego porozumienia i bez traktatu sojuszu we właściwym stopniu słowa znaczenia, rezultaty te nie wpłyną na sytuację międzynarodową.”

Sprawa gdańska

— to sprawa Polski pracującej

Zamieszczamy dzisiaj tekst uchwały w sprawie gdańskiej, którą powzięły kierownictwo klasowego ruchu zawodowego w Gdańsku.
W niedzielę odbyła się manifestacja Warszawy robotniczej. Równie ostre stanowisko zajęła konferencja górników Zagłębia Dąbrowskiego. Górnicy oświadczyli z całą słusznością:
„Konferencja stwierdza, że przyłączenie Gdańska do Rzeczy Niemieckiej, do czego wyraźnie dąży hitlerowski rząd, nie tylko utratą praw i wpływów Polski w Gdańsku, ale także niebezpieczeństwem utraty dostępu Polski do morza.”

Uchwała Komisji Centralnej Związków Zawodowych

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce wyraża najostrejszy protest przeciwko bezprawnemu łapieniu ręki „zawodowego i socjalistycznego” w Gdańsku przez władze hitlerowskie „włodnego” miasta.
Komisja Centralna Związków Zawodowych widzi w tym postępowaniu podeptanie międzynarodowego prawa i najbardziej elementarnych praw ludności gdańskiej, mającej na celu utworzenie władzy hitlerowskiej „potępienie jej faktycznie przez większość ludności gdańskiej.
Komisja Centralna Zw. Zaw. stwierdza, że bezprawia hitlerowskie w Gdańsku są groźbą dla pokoju światowego i naruszają również żywotne interesy Polski.
Komisja Centralna Związków Zawodowych domaga się od Rządu polskiego energicznej interwencji w obronie statutu Gdańska i wzywa całą klasę robotniczą do czynnego poparcia walki robotników Gdańska o ich prawo do własnej organizacji.”

Konferencja państw bałtyckich

W Rydze odbędzie się 7 grudnia konferencja ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich, na której będą omawiane sprawy, wynikające z wyboru Łotwy do Rady Ligi Narodów. M. in. poruszona będzie kwestia organizacji biura genewockiego państw bałtyckich, program wspólnej akcji trzech krajów oraz dyktando dla stałego przedstawiciela w Genewie.

